
Istituto Comprensivo De Amicis Giovanni XXIII 

Verbale del Consiglio d’Istituto n° 8 a.s. 2023/2024 

 

Riepilogo delle Delibere del CONSIGLIO DI ISTITUTO del 26 settembre 2023 

Aventi diritto n° 19        Presenti n° 13 

NUMERO 

DELIBERA DESCRIZIONE 
ESPRESSIONE 

DI VOTO 

DELIBERA n° 53 

Approvazione del 

verbale della 

seduta precedente 

 
 

DELIBERA n.53 
Il Consiglio d’Istituto 

PRESO ATTO del verbale della seduta precedente del 4 settembre 2023 

DELIBERA 

all’unanimità l’approvazione del verbale della seduta precedente del 4 

settembre 2023. 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 54 

Autorizzazione 

Convenzione UTE 

a.s. 2023/2024 – 

richiesta prot. 

6828 del 

04/09/2023 

 

 
 

DELIBERA n.54 
Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la richiesta prot. 6828 del 04/09/2023 dell’UTE, 

CONSIDERATA la proficua collaborazione con gli enti del territorio, 

DELIBERA 

all’unanimità l’autorizzazione alla Convenzione UTE per l’a.s. 2023/2024 

– richiesta prot. 6828 del 04/09/2023, con la restituzione degli ambienti del 

piano “ammezzato”, adiacente al laboratorio scientifico, non appena si 

potrà effettuare il trasferimento dei beni contenuti. La nuova convenzione 

prevede, invece, la concessione del laboratorio di informatica della scuola 

del plesso Giovanni XXIII, sempre in subordine alle esigenze didattiche 

dell’Istituto. 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli  

 

DELIBERA n° 55 
Proroga della 

Convenzione con il 

Comune di 

Acquaviva delle 

Fonti e la Società 

Cooperativa 

Sociale MOSAICI 

e del “Progetto 

Aiutami a fare da 

solo” – richiesta 

(prot. interno N. 06 

del 20/07/2023) 

(prot. 6062/E del 

24/07/2023) 

 

DELIBERA n.55 
Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la comunicazione di Proroga della Convenzione con il Comune di 

Acquaviva delle Fonti e la Società Cooperativa Sociale MOSAICI e del 

“Progetto Aiutami a fare da solo” – richiesta (prot. interno N. 06 del 

20/07/2023) (prot. 6062/E del 24/07/2023); 

VISTA la comunicazione del Comune di Acquaviva delle Fonti di 

prosecuzione del progetto “Aiutami a fare da solo” a decorrere dal 

25/09/2023 al 22/12/2023, prot. 28866 del 25/09/2023, NS prot. 7716/E del 

26/09/2023 

CONSIDERATA la validità del progetto, 

DELIBERA 

all’unanimità la proroga della Convenzione con il Comune di Acquaviva 

delle Fonti e la Società Cooperativa Sociale MOSAICI  per il “Progetto 

Aiutami a fare da solo” – richiesta (prot. interno N. 06 del 20/07/2023) 

(prot. 6062/E del 24/07/2023). 

 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 56 
Regolamento 

Viaggi 

d’istruzione e 

visite guidate 

DELIBERA n.56 
Il Consiglio d’Istituto 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il regolamento secondo la 

normativa vigente, 

DELIBERA 

all’unanimità l’approvazione del Regolamento Viaggi d’istruzione e visite 

guidate con i relativi allegati. 

 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 



 DELIBERA n° 57 

Regolamento 

Fondo di 

solidarietà 

 

DELIBERA n.57 
Il Consiglio d’Istituto 

VISTO il Regolamento Fondo di solidarietà prot. 78U del 04/02/2020, 

approvato con delibera n. 15 del 28/02/2020 del Consiglio d’Istituto, 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il regolamento, 

DELIBERA 

all’unanimità l’approvazione del Regolamento Fondo di solidarietà. 

 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 58 

Parere sulla 

deliberazione n. 

1136 del 08/08/2023 

dalla Giunta della 

Regione Puglia, 

unitamente alle 

ipotesi di 

riorganizzazione 

elaborate dalla 

Sezione Istruzione 

e Università della 

Regione Puglia 

applicando i criteri 

per la definizione 

dell’assetto 

scolastico per 

l’a.s.2024/25. 

 

DELIBERA n.58 
Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la nota USR prot. 29794 del 10/08/2023 Trasmissione delle “Linee 

di indirizzo per il dimensionamento scolastico per l’a.s. 2024/25 in 

attuazione dell’art. 19 della L. n. 111/2011, come modificato dall’art. 1, 

comma 557, della L. n. 197/2022”; 

VISTE Le Linee di indirizzo per il dimensionamento scolastico per l’a.s. 

2024/25 in attuazione dell’art. 19 della L. n. 111/2011, come modificato 

dall’art. 1, comma 557, della L. n. 197/2022”, approvate con la 

deliberazione n. 1136 del 08/08/2023 dalla Giunta della Regione Puglia, 

unitamente alle ipotesi di riorganizzazione elaborate dalla Sezione 

Istruzione e Università della Regione Puglia applicando i criteri per la 

definizione dell’assetto scolastico per l’a.s. 2024/25. 

(https://ssd.regione.puglia.it/documentazioneAmministrativa/lineeDiIndiri

zzo ); 

VISTA la delibera 25 del Collegio dei docenti del 06/09/2023 che esprime 

parere contrario alla proposta di dimensionamento della rete scolastica della 

Regione Puglia che prevede la Fusione delle due istituzioni scolastiche 

comunali “IC De Amicis Giovanni XXIII” e “IC Caporizzi Lucarelli” 

CONSIDERATO che nel nostro istituto, nell’a.s 2023/2024, sono iscritti  

916 alunni. 

VISTO  che nell’ipotesi di riorganizzazione elaborata dalla Regione Puglia, 

si propone di intervenire quando la media comunale è inferiore a 925 alunni.  

CONSIDERATO che per il Comune di Acquaviva delle Fonti è prevista la 

fusione dei due istituti comprensivi “De Amicis Giovanni XXIII” e 

“Caporizzi Lucarelli” e che la media comunale degli alunni è 879.  

VISTO che Il Comune di Acquaviva supera di soli 46 alunni  la media 

comunale degli alunni fissata dalla Regione Puglia. Un numero 

corrispondente a due sole classi circa che rappresenta una ordinaria 

oscillazione di classi per qualunque realtà scolastica;  

VISTO che Il parametro di riferimento nazionale è 961 alunni per singola 

istituzione scolastica.  

VISTO che nel Comune di Acquaviva delle Fonti nel 2016 è già stato 

realizzato un dimensionamento della rete scolastica riducendo da tre a due 

le istituzioni scolastiche del Comune.  Da due circoli didattici e 1 istituto 

secondario di I grado sono stati istituiti due istituti Comprensivi con la 

conseguente divisione dell’istituto secondario di I grado all’epoca esistente;  

CONSIDERATO che la dimensione della nuova istituzione scolastica 

proposta nel piano regionale, è pari a 1758 alunni  distribuiti in 13 plessi (la 

quarta a livello regionale). 

CONSIDERATE  le criticità emerse; 

DELIBERA all’unanimità,  

parere contrario  

alla proposta di dimensionamento della rete scolastica della Regione Puglia 

che prevede la Fusione delle due istituzioni scolastiche comunali “IC De 

Amicis Giovanni XXIII” e “IC Caporizzi Lucarelli” con le seguenti 

motivazioni:  

1. Il notevole disagio organizzativo che potrebbe riguardare 

l’organico del personale ATA. Non sono previsti incrementi per istituzioni 

scolastiche superiori a 1200 alunni come da Nota MIM 28230 del 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 



21/04/2023. Ciò comporterebbe una riduzione del personale ATA che non 

sarebbe equivalente alla somma degli attuali organici. L’impatto 

sull’organizzazione del personale potrebbe assolutamente compromettere 

l’ordinaria attività didattica. 

2. attualmente non si registra un trend significativo del calo 

demografico, pertanto la gestione nel tempo di un istituto di tali dimensioni 

potrebbe anche stabilizzarsi sui numeri attuali o addirittura potrebbero 

anche far registrare un aumento. Ci sono alunni provenienti da comuni 

limitrofi che si iscrivono ad Acquaviva per le caratteristiche dell’offerta 

formativa di entrambi gli istituti: l’Istituto De Amicis Giovanni XXIII è 

centro CAT per l’inclusione (progetto pilota) in virtù del quale vi sono 

iscrizioni dagli altri comuni per gli interventi di inclusione che vengono 

realizzati, mentre l’Istituto Caporizzi Lucarelli è scuola polo per il metodo 

“scuola senza zaino”;   

3. Il piano regionale non ha considerato tutti gli istituti secondari di 

secondo grado. Sul territorio regionale sono numerosi quelli che si attestano 

su medie di iscritti inferiori al parametro nazionale di 961 alunni. Negli 

istituti secondari di secondo grado, non essendo scuola dell’obbligo, inoltre, 

può incidere anche il fattore dell’abbandono scolastico che non si verifica 

nelle scuole del primo ciclo.  Quindi nelle scuole secondarie di secondo 

grado potrebbero notevolmente ridursi gli iscritti anche nelle classi 

terminali, non solo per effetto del calo demografico. 

4. La mancanza di ambienti idonei ad accogliere le riunioni degli 

organi collegiali (collegio dei docenti) del futuro Istituto dimensionato nel 

quale il personale docente complessivo potrebbe aggirarsi intorno a 250 

unità; 

5. Ciascun istituto ha sviluppato una propria identità e un’offerta 

formativa differenziata. L’accorpamento penalizzerebbe l’utenza poiché 

potrebbe influire sulla qualità del servizio se tale processo di fusione non 

venisse preparato e armonizzato; 

6. Sono stati avviati due distinti progetti PNRR 4.0 con allestimenti di 

nuovi laboratori che prevedono anche l’avvio di percorsi formativi delle 

singole scuole, strutturati su differenti modelli didattico-educativi. 

L’accorpamento dei due istituti, in questo momento, porterebbe 

inevitabilmente a compromettere il percorso di innovazione avviato con il 

PNRR. 

Il Consiglio d’Istituto propone, pertanto, di confermare l’attuale presenza 

di due distinte istituzioni scolastiche sul territorio di Acquaviva delle Fonti: 

“IC De Amicis- Giovanni XXIII” e “IC Caporizzi- Lucarelli”. 

DELIBERA n° 59 

Concessione 

palestra del plesso 

Giovanni XXIII 

all’Associazione 

VolleyUP di 

Acquaviva delle 

Fonti a.s. 

2023/2024 – 

richiesta prot. 

7578/E del 

21/09/2023 

 

DELIBERA n.59 
Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la richiesta di autorizzazione all’uso della palestra del plesso 

Giovanni XXIII da parte dell’Associazione VolleyUP di Acquaviva delle 

Fonti a.s. 2023/2024 – richiesta prot. 7578/E del 21/09/2023, 

CONSIDERATA la proficua collaborazione tra il nostro istituto e le 

associazioni territoriali,  

DELIBERA 

all’unanimità l’autorizzazione all’uso della palestra del plesso Giovanni 

XXIII all’associazione  VolleyUP, prot.7578/E del 21/09/2023, per l’anno 

scolastico 2023/2024 in orario extrascolastico, nei giorni di lunedì, 

mercoledì e venerdì dalle ore 16.30 alle ore 20.00, ovvero nei giorni che si 

potranno concedere sulla base degli incastri delle attività di tutte le 

associazioni richiedenti, previa autorizzazione da parte 

dell’Amministrazione Comunale e in subordine alle esigenze didattiche 

della scuola. 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 



DELIBERA n° 60 

Concessione 

palestra del plesso 

Giovanni XXIII 

all’ASD 

Pattinaggio 

artistico Lionetti di 

Acquaviva delle 

Fonti – richiesta 

prot. 7582/E del 

21/09/2023 

 

DELIBERA n.60 
Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la richiesta di autorizzazione all’uso della palestra del plesso 

Giovanni XXIII da parte dell’Associazione di pattinaggio Lionetti di 

Acquaviva delle Fonti a.s. 2023/2024 – richiesta prot. 7582/E del 

21/09/2023, 

CONSIDERATA la proficua collaborazione tra il nostro istituto e le 

associazioni territoriali,  

DELIBERA 

all’unanimità l’autorizzazione all’uso della palestra del plesso Giovanni 

XXIII all’associazione di pattinaggio Lionetti, prot. 7582/E del 21/09/2023, 

per l’anno scolastico 2023/2024 in orario extrascolastico, nei giorni di 

lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 16.30 alle ore 20.00, ovvero nei giorni 

che si potranno concedere sulla base degli incastri delle attività di tutte le 

associazioni richiedenti, previa autorizzazione da parte 

dell’Amministrazione Comunale e in subordine alle esigenze didattiche 

della scuola.     

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 61 

Partenariato 

Bando “Ad Alta 

Voce 2023” 

richiesta 

dell’Associazione 

Circolo del Grillo 

parlante, prot. 

7677/E del 

25/09/2023 

DELIBERA n.61 
Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la richiesta di Partenariato Bando “Ad Alta Voce 2023” richiesta 

dell’Associazione Circolo del Grillo parlante, prot. 7677/E del 25/09/2023, 

CONSIDERATO il PTOF e nelle more dell’aggiornamento per l’a.s. 

2023/2024,  

DELIBERA 

L’adesione al progetto “Ad Alta voce 2023” promosso dall’Associazione Il 

Circolo del Grillo Parlante, in qualità di partner del progetto. 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 62 

Amazon un click 

per la scuola 2023 

DELIBERA n.62 
Il Consiglio d’Istituto 

VISTA la delibera del collegio docenti n.49 del 9/11/2022 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto N.180 del 10/11/2022 

CONSIDERATA la validità della proposta, 

DELIBERA 

all’unanimità l’adesione all’iniziativa “Amazon- un click per la scuola”.  

 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 63 

Approvazione del 

verbale della 

seduta 

 

DELIBERA n.63 
Il Consiglio d’Istituto 

PRESO ATTO del verbale della seduta odierna   

DELIBERA 

all’unanimità l’approvazione del verbale della seduta del 26 settembre 

2023. 

 

X  Unanimità 

 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

 

Il segretario                               Il presidente 

ins. Maria Filomena Navarra                                     dott. Raffaele R. Petruzzellis    

 

 

 

 


